
Sexta­Feira, 19 de Abril de 2024 ­ Edição nº 566



Sexta­Feira

19 de Abril de 2024

Edição nº 566

 

 

 

LEI MUNICIPAL DE N°. 113/2024. 

 
 

“RECONHECE VIA PÚBLICA E DENOMINA RUA 
NO MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA aprovou e eu Prefeito 

Municipal sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º – Fica denominada, incorporada e reconhecida ao patrimônio público como via pública, a 

seguinte Rua, neste Município de Tanque Novo/BA, conforme especifica-se abaixo e mapa em 

anexo. 

 
I – RUA VEREADOR OSVALDO ALVES CARNEIRO - RUA QUE LIGA A BA-156 AO NOVO 

COLÉGIO ESTADUAL DE TANQUE NOVO/BA. 

 
Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, providenciará a 

confecção e colocação de placa indicadora nas referidas, indicando a denominação dada por 

esta Lei. 

 

 
Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e revoga disposições contrárias. 

 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo - Bahia, em 19 de abril de 2024. 

 
 
 
 
 
 

 

Prefeito Municipal 



Sexta­Feira

19 de Abril de 2024

Edição nº 566

 

 

PORTARIA DE Nº 021/2024 

 

 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS À 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E, DA OUTRA 

PROVIDÊNCIA". 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO/BA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder férias, com lapso temporal de 30 (trinta) dias, para os seguintes Servidores 

Públicos Municipais: 

 

01 – GILNEIDE SOUSA SANTOS – RECEPCIONISTA - MATRÍCULA DE N° 322 - À CONTAR 
DO DIA 01/05/2024;  
 
02 – ROBERTO CASTRO DOMINGUES  – MOTORISTA - MATRÍCULA DE N° 461 - À 
CONTAR DO DIA 01/05/2024. 
 
 
 
 
Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 

REGISTRE SE, PUBLIQUE SE E CUMPRA SE! 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo Bahia, em 19 de abril de 2024. 

 

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro 

Prefeito Municipal 

 

 



Sexta­Feira

19 de Abril de 2024

Edição nº 566

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 093/2024 
Pregão Eletrônico nº 014/2024 
Objeto: Aquisição de peças destinadas às instalações e manutenções de motores, geradores, 
bombas submersas, para atender a demanda da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 
Vencedoras:  

• WELITON LOPES SANTOS inscrita no CNPJ sob nº 17.500.586/0001-56, lotes nº 01 e 02 no 
valor de R$357.900,00 (trezentos e cinquenta e sete mil e novecentos reais); 

• VH & DISTRIBUIDORA DE BOMBAS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 20.786.339/0001-72, lote 
03 no valor de R$199.950,00 (cento e noventa e nove mil, novecentos e cinquenta reais). 
Sessão Pública realizada em: 15.04.2024 
Data do Resultado e Adjudicação: 16.04.2024 
Data da Homologação: 17.04.2024 
  



Sexta­Feira

19 de Abril de 2024

Edição nº 566

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
Processo Administrativo n° 093/2024 
Pregão Eletrônico nº 014/2024 
Ata de Registro de Preço nº 036/2024 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: WELITON LOPES SANTOS, inscrita no CNPJ sob nº 17.500.586/0001-56. 
Objeto: Aquisição de peças destinadas às instalações e manutenções de motores, geradores, 
bombas submersas, para atender a demanda da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 
Lotes: 01 e 02 
Valor da Contratação: R$357.900,00 (trezentos e cinquenta e sete mil e novecentos reais). 
Data da Assinatura: 17.04.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
  



Sexta­Feira

19 de Abril de 2024

Edição nº 566

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
Processo Administrativo n° 093/2024 
Pregão Eletrônico nº 014/2024 
Ata de Registro de Preço nº 037/2024 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: VH & DISTRIBUIDORA DE BOMBAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
20.786.339/0001-72. 
Objeto: Aquisição de peças destinadas às instalações e manutenções de motores, geradores, 
bombas submersas, para atender a demanda da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 
Lote: 03 
Valor da Contratação: R$199.950,00 (cento e noventa e nove mil, novecentos e cinquenta reais). 
Data da Assinatura: 17.04.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
  



Sexta­Feira

19 de Abril de 2024

Edição nº 566

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 094/2024 
Pregão Eletrônico nº 015/2024 
Objeto: Aquisição de artefatos de concreto. 
Vencedoras:  

• CLEITON RODRIGUES XAVIER inscrita no CNPJ sob nº 44.687.681/0001-83, itens nº 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29 no valor de 
R$1.798.025,00 (um milhão e setecentos e noventa e oito mil e vinte e cinco reais); 

• LIZZEU CONSTRUCOES LTDA inscrita no CNPJ sob nº 16.865.153/0001-31, itens nº 07, 08, 
20 e 21 no valor de R$167.100,00 (cento e sessenta e sete mil e cem reais). 
Sessão Pública realizada em: 16.04.2024 
Data do Resultado e Adjudicação: 17.04.2024 
Data da Homologação: 18.04.2024 
  



Sexta­Feira

19 de Abril de 2024

Edição nº 566

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
Processo Administrativo n° 094/2024 
Pregão Eletrônico nº 015/2024 
Ata de Registro de Preço nº 038/2024 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: CLEITON RODRIGUES XAVIER, inscrita no CNPJ sob nº 44.687.681/0001-83. 
Objeto: Aquisição de artefatos de concreto 
Item: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 
Valor da Contratação: R$1.798.025,00 (um milhão e setecentos e noventa e oito mil e vinte e 
cinco reais). 
Data da Assinatura: 18.04.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
  



Sexta­Feira

19 de Abril de 2024

Edição nº 566

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
Processo Administrativo n° 094/2024 
Pregão Eletrônico nº 015/2024 
Ata de Registro de Preço nº 039/2024 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: LIZZEU CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 16.865.153/0001-31. 
Objeto: Aquisição de artefatos de concreto 
Item: 07, 08, 20 e 21. 
Valor da Contratação: R$167.100,00 (cento e sessenta e sete mil e cem reais). 
Data da Assinatura: 18.04.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
  



Sexta­Feira

19 de Abril de 2024

Edição nº 566

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 052/2024 
Credenciamento nº 002/2024 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, para compor o cardápio da 
merenda escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Educação. 
Credenciada: Margarete Rocha de Castro, inscrito no CPF sob o nº 042.310.145-58, no valor total 
de R$40.000,00 (quarenta mil reais); 
Data do Resultado e Adjudicação: 11.04.2024 
Data da Homologação: 12.04.2024 
  



Sexta­Feira

19 de Abril de 2024

Edição nº 566

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo Administrativo n° 052/2024 
Credenciamento nº 002/2024 
Contrato nº 132/2024 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente 
com o Fundo Municipal de Educação, inscrito no CNPJ sob o nº 30.836.221/0001-65. 
Contratada: Margarete Rocha de Castro, inscrita no CPF sob nº 042.310.145-58. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, para compor o cardápio da 
merenda escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Educação. 
Valor da Contratação: R$40.000,00 (quarenta mil reais). 
Data da Assinatura: 12.04.2024.  
Vigência: 01 (um) ano. 
Dotação Orçamentária:  
Unidade: 02.03.00 Fundo Municipal de Educação 
Ação: 12.361.4200: 2025 - Programa de Alimentação Escolar - PNAE 
Elemento: 3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 
Fonte: 00 Recursos Ordinários 
Fonte: 15 Transferência FNDE 
  



Sexta­Feira

19 de Abril de 2024

Edição nº 566

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO 
Processo Administrativo n° 113/2024 
Dispensa n° 033/2024 
Contrato nº 135/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, 
juntamente com o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 16.04.2024. 
Contratada: APEL DO BRASIL VENDAS E ASSISTENCIA TECNICA EM EQUIPAMENTOS 
MEDICO-HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ de nº 25.174.370/0001-76, situada na Rua 
Palmares, 410, Bairro Esplanada, Montes Claros, Minas Gerais, CEP: 39.401-454. 
Objeto: Locação do equipamento “unidade de anestesia” para o Centro Cirúrgico do Hospital 
Municipal de Tanque Novo. 
Valor da Contratação: R$30.854,00 (trinta mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais) 
Data do Resultado: 16.04.2024 
Data da Homologação: 16.04.2024. 
Data da Assinatura do Contrato: 16.04.2024. 
Vigência do Contrato: Até 31.12.2024, contado a partir da sua assinatura.  
Fundamentação Legal: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21 
Dotação Orçamentária:  
02040 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.3200: 2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.9.0.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 
02 - REC. IMP. TRANSF. IMP. - SAÚDE 15% 
  



Sexta­Feira

19 de Abril de 2024

Edição nº 566

Extrato do Aditivo nº 001 da ata de registro de preços nº 002/2024 - Processo Administrativo n° 
192/2023 - Pregão Eletrônico n° 051/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, 
inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. Contratada: GARRA DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 48.601.810/0001-20. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de papel A4. Valor: O valor da ata de registro de preços que era de R$117.950,00 
(cento e dezessete mil, novecentos e cinquenta reais), passa a ter o valor de R$145.300,00 
(cento e quarenta e cinco mil e trezentos reais). Data da assinatura do termo aditivo: 11.04.2024. 
  



Sexta­Feira

19 de Abril de 2024

Edição nº 566

Sem efeito - Sirvo-me do presente termo para tornar sem efeito a publicação do dia 01.03.24, 
edição nº 543, referente ao Extrato do Aditivo nº 002 do Contrato nº 129/2022. 
 


		2024-04-19T16:38:31-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




